
Posudek oponenta práce 

 

 

CHVOJANOVÁ Dominika. Motivace učitelů základních škol k dalšímu vzdělávání v oblasti využívání ICT. Praha, 

2023. 101 s., 1 příloha. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a 

personálního řízení. Vedoucí práce: PhDr. Jan Gruber, Ph.D. 

 

1. Obsah a struktura práce 

 

Téma práce je aktuální a je v souladu s odborným zaměřením katedry. Cílem práce bylo analyzovat motivaci 

(motivy a bariéry) učitelů základních škol účastnit se dalšího vzdělávání pro využívání informačních a 

komunikačních technologií. První kapitola je věnována charakteristice profese učitele základní školy v 

současném pojetí. Druhá kapitola pojednává o dalším vzdělávání učitelů ZŠ v oblasti ICT. V návaznosti na to je 

ve třetí kapitole rozebírána motivace učitelů ZŠ ke vzdělávání zaměřeném na ICT. Popis realizovaného 

empirického šetření je ve čtvrté kapitole. Zároveň obsahuje výsledky a jejich interpretaci. Rekapitulaci zjištění 

a jejich zhodnocení nalézáme v diskusi a závěru. V empirickém šetření byl uplatněn kvalitativní přístup. Data 

byla získána polostrukturovaným rozhovorem s deseti participanty, v jejich zpracování bylo uplatněno 

otevřené kódování. Práce obsahuje jednu přílohu, kterou je znění otázek rozhovoru. V podobě přílohy mohl 

být uveden příklad zpracování jednoho rozhovoru. Rozsah odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací. 

Struktura textu je logická.  

 

2. Odborná úroveň 

 

V teoreticky zaměřených kapitolách prokazuje autorka velmi dobrou znalost tématu. Opírá se přitom o 

aktuální literární prameny a zejména v kapitole o motivaci učitelů ke vzdělávání ve využívání ICT je třeba ocenit 

značné zastoupení zahraničních zdrojů. Lze konstatovat, že formulace výzkumných cílů navazuje na teoretické 

zpracování. Jejich koncipování je smysluplné. V metodice empirického šetření mohla být lépe zdůvodněna 

preference kvalitativní strategie. Popis zjištění je celkem výstižný. Nicméně, mezi bariérami v účasti na 

vzdělávání jsou uvedeny nedostatečné digitální kompetence, z ukázek rozhovorů to spíše vypadá na neochotu 

k účasti a také na přesycenost ICT, tu autorka jako samostatnou kategorii neuvádí. Co se týče interpretace 

výsledků, očekával bych větší snahu navázat na teoretická východiska. Mám na mysli zejména 

sebedeterminační teorii Ryana a Deciho, které autorka věnuje dost pozornosti ve třetí kapitole. V diskusi jsou 

zjištění srovnávána s jinými výzkumy a uvedeny jsou i limity šetření. Celkově lze konstatovat, že cíle práce byly 

splněny, třebaže se dalo z dat vytěžit více. Přínos řešení spatřuji v poukázání na to, jaké různé aspekty se 

promítají do motivace učitelů ke vzdělávání v ICT. Může to být inspirací pro další šetření a nalézt i uplatnění v 

praxi.   

 

3. Práce s literaturou 

 

Práce s literaturou je v souladu s požadavky kladenými pro kvalifikační práce. Autorka se opírá o relevantní 

zdroje, a to jak domácí, tak i zahraniční. Seznam zdrojů je vskutku rozsáhlý (25 stran). Text je psán v souladu s 

platnou bibliografickou normou.  

 

4. Grafické zpracování 

 

Grafická podoba textu, co se týče úpravy stránek, je přehledná. Často jsou využívány zkratky. V abstraktu by 

bylo vhodné ICT vypsat slovy. 



5. Jazyková úroveň 

 

Jazykovou úroveň práce hodnotím jako dobře zvládnutou. Text je čtivý. Autorka používá vhodné odborné 

termíny a pojmy. Místy se objevují nesprávné pádové koncovky adjektiv nebo substantiv. Korektura textu v 

tomto ohledu mohla být provedena pečlivěji.   

 

6. Podněty k rozpravě 

 

1. Jaké byly důvody pro upřednostnění kvalitativního šetření před kvantitativním v předmětné oblasti?  

2. Jaká praktická doporučení pro realizaci dalšího vzdělávání učitelů v oblasti ICT navrhujete se zřetelem k 

výsledkům Vašeho šetření? 

 

7. Závěrečné hodnocení práce 

 

Práci celkově hodnotím pozitivně. Studentka především osvědčila dobrou teoretickou znalost zkoumané 

problematiky. Přes jisté limity prokázala způsobilosti připravit, realizovat, zpracovat a zhodnotit empirický 

výzkum v dané oblasti studia. Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře. 

 

 

 

V Praze dne 18. 1. 2023       

 

doc. PhDr. František Baumgartner, CSc. 

 

 


